JORNAL OFICIAL
da Prefeitura de Machado

Ano: 22 | Edição - 755,  24 de Março | Distribuição Gratuita

LEI ORDINÁRIA Nº 3.237, DE 17 DE MARÇO DE
2021

Altera a Lei Ordinária nº 1.072, de 30 de agosto de
1996.

O Município de Machado, por seus representantes,
aprovou, e eu, Prefeito Municipal, no uso das atribui-
ções legais previstas na Lei Orgânica Municipal, em
seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre alteração da Lei Ordiná-
ria nº 1.072, de 30 de agosto de 1996, que dispôs
sobre a doação de imóveis.

Art. 2º O item 208, do Art. 2º, da Lei nº 1.072, de 30
de agosto de 1996, passa a vigorar com a seguinte
redação:

208 – Ao Senhor Jeferson Henrique Leal, CPF:
088.693.076-62, um terreno com uma área de 200,00
m² (duzentos metros quadrados), localizado à Rua
Macapá, correspondente ao lote 04 – Quadra 01,
Loteamento Jardim Nova Machado II;

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Município de Machado, 17 de março de 2021.

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 284, DE 22 DE MARÇO DE 2021.

Concede progressão horizontal aos servidores que
menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Municí-
pio, nos termos do artigo 27 da Lei Complementar nº
81, de 03 de fevereiro de 2012,

Resolve:

Art. 1º Conceder progressão horizontal para os servi-
dores abaixo relacionados:

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 22 de março de 2021.

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

 PORTARIA Nº 285, DE 22 DE MARÇO DE 2021.

Concede progressão horizontal à servidora que men-
ciona.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Municí-
pio, nos termos do artigo 32 da Lei Complementar nº
87, de 17 de abril de 2012;

Resolve:

Art. 1º Conceder progressão horizontal para a servi-
dora abaixo relacionada:

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 22 de março de 2021.

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 020/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2021
EDITAL Nº 005/2021

DO OBJETO: “Registro de Preços para futura e
eventual contratação de serviços topográficos, com
fornecimento de material, mão-de-obra, transporte e
equipamentos apropriados e necessários, em diver-
sos locais do Município de Machado-MG, através da
Secretaria de Planejamento do Município de Macha-
do/MG.”

RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E
ENVELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:

Dia 09 de ABRIL de 2021 até as 13h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:

Dia 09 DE ABRIL de 2021 até as 13h00min

Luiz Fernando Silva
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO- REPUBLICAÇÃO
PROCESSO Nº. 0037/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2021
Edital 009/2021

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada
para aquisição de gêneros alimentícios destinados à
merenda escolar dos alunos matriculados na Rede
Pública Municipal de Ensino, através da Secretaria
Municipal de Educação do Município de Macha-
do/MG.

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
NO SITE:
Dia 29 de março de 2021 as 09h00minh.

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia 08 de ABRIL de 2021 as 13h00minhs.

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:
Dia 08 de ABRIL 2021 as 13h02minh00minh.

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e avaliação das
propostas.

Os interessados em participar deste Pregão Eletrôni-
co deverão adquirir o edital através do site:
http://machadoportaltransparencia.portalfacil.-
com.br/licitacoes

Luiz Fernando da Silva
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 023/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2021
EDITAL Nº 006/2021

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada
para aquisição de materiais para revitalização viária e
expansão da sinalização horizontal e vertical em
diversos logradouros do Município de Machado,
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal
de Planejamento e Gestão do Município de Macha-
do/MG.”

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
NO SITE:
Dia 05 DE ABRIL de 2021 as 09h00minh.

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia 13 DE ABRIL 2021 as 10h00minhs.

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:
Dia 13 DE ABRIL  2021 as 10h02minh00minhs

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e avaliação das
propostas.

Os interessados em participar deste Pregão Eletrôni-

co deverão adquirir o edital através do site:
http://machadoportaltransparencia.portalfacil.-
com.br/licitacoes

Luiz Fernando da Silva
Pregoeiro Oficial

LEI

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
NOME REFERÊNCIA NÍVEL CARGO MATRÍCULA

Sebastião Luiz Gomes VIII A Profissional
Braçal

1414

José Raimundo de
Paula

VIII A Profissional
Braçal

1860

Leila Maria Silva
Geraldo

IX A Profissional
Braçal

1444

Geraldo de Carvalho
Gonçalves Filho

VIII A Profissional
Braçal

1775

Ariovaldo Fernandes  XII A Profissional
Braçal

661

Antonio Vilas Boas X A Profissional
Braçal

1322

Ailton Sebastião da Silva IX A Profissional
Braçal

1422

Astrogildo da Silva Dias
Neto

XI B Engenheiro
Civil 30 horas

1055

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
NOME FAIXA NÍVEL CARGO MATRÍCULA

Renata Oliveira
Carvalho

PBEF II E Professor da
Educação
Básica no

Ensino
Fundamental

4538

LICITAÇÃO

2  Quarta-Feira, 24 de Março de 2021

LEI ORDINÁRIA Nº 3.237, DE 17 DE MARÇO DE
2021

Altera a Lei Ordinária nº 1.072, de 30 de agosto de
1996.

O Município de Machado, por seus representantes,
aprovou, e eu, Prefeito Municipal, no uso das atribui-
ções legais previstas na Lei Orgânica Municipal, em
seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre alteração da Lei Ordiná-
ria nº 1.072, de 30 de agosto de 1996, que dispôs
sobre a doação de imóveis.

Art. 2º O item 208, do Art. 2º, da Lei nº 1.072, de 30
de agosto de 1996, passa a vigorar com a seguinte
redação:

208 – Ao Senhor Jeferson Henrique Leal, CPF:
088.693.076-62, um terreno com uma área de 200,00
m² (duzentos metros quadrados), localizado à Rua
Macapá, correspondente ao lote 04 – Quadra 01,
Loteamento Jardim Nova Machado II;

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Município de Machado, 17 de março de 2021.

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 284, DE 22 DE MARÇO DE 2021.

Concede progressão horizontal aos servidores que
menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Municí-
pio, nos termos do artigo 27 da Lei Complementar nº
81, de 03 de fevereiro de 2012,

Resolve:

Art. 1º Conceder progressão horizontal para os servi-
dores abaixo relacionados:

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 22 de março de 2021.

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

 PORTARIA Nº 285, DE 22 DE MARÇO DE 2021.

Concede progressão horizontal à servidora que men-
ciona.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Municí-
pio, nos termos do artigo 32 da Lei Complementar nº
87, de 17 de abril de 2012;

Resolve:

Art. 1º Conceder progressão horizontal para a servi-
dora abaixo relacionada:

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 22 de março de 2021.

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 020/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2021
EDITAL Nº 005/2021

DO OBJETO: “Registro de Preços para futura e
eventual contratação de serviços topográficos, com
fornecimento de material, mão-de-obra, transporte e
equipamentos apropriados e necessários, em diver-
sos locais do Município de Machado-MG, através da
Secretaria de Planejamento do Município de Macha-
do/MG.”

RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E
ENVELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:

Dia 09 de ABRIL de 2021 até as 13h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:

Dia 09 DE ABRIL de 2021 até as 13h00min

Luiz Fernando Silva
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO- REPUBLICAÇÃO
PROCESSO Nº. 0037/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2021
Edital 009/2021

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada
para aquisição de gêneros alimentícios destinados à
merenda escolar dos alunos matriculados na Rede
Pública Municipal de Ensino, através da Secretaria
Municipal de Educação do Município de Macha-
do/MG.

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
NO SITE:
Dia 29 de março de 2021 as 09h00minh.

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia 08 de ABRIL de 2021 as 13h00minhs.

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:
Dia 08 de ABRIL 2021 as 13h02minh00minh.

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e avaliação das
propostas.

Os interessados em participar deste Pregão Eletrôni-
co deverão adquirir o edital através do site:
http://machadoportaltransparencia.portalfacil.-
com.br/licitacoes

Luiz Fernando da Silva
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 023/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2021
EDITAL Nº 006/2021

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada
para aquisição de materiais para revitalização viária e
expansão da sinalização horizontal e vertical em
diversos logradouros do Município de Machado,
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal
de Planejamento e Gestão do Município de Macha-
do/MG.”

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
NO SITE:
Dia 05 DE ABRIL de 2021 as 09h00minh.

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia 13 DE ABRIL 2021 as 10h00minhs.

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:
Dia 13 DE ABRIL  2021 as 10h02minh00minhs

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e avaliação das
propostas.

Os interessados em participar deste Pregão Eletrôni-

co deverão adquirir o edital através do site:
http://machadoportaltransparencia.portalfacil.-
com.br/licitacoes

Luiz Fernando da Silva
Pregoeiro Oficial

EXTRATOS

LEI ORDINÁRIA Nº 3.237, DE 17 DE MARÇO DE
2021

Altera a Lei Ordinária nº 1.072, de 30 de agosto de
1996.

O Município de Machado, por seus representantes,
aprovou, e eu, Prefeito Municipal, no uso das atribui-
ções legais previstas na Lei Orgânica Municipal, em
seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre alteração da Lei Ordiná-
ria nº 1.072, de 30 de agosto de 1996, que dispôs
sobre a doação de imóveis.

Art. 2º O item 208, do Art. 2º, da Lei nº 1.072, de 30
de agosto de 1996, passa a vigorar com a seguinte
redação:

208 – Ao Senhor Jeferson Henrique Leal, CPF:
088.693.076-62, um terreno com uma área de 200,00
m² (duzentos metros quadrados), localizado à Rua
Macapá, correspondente ao lote 04 – Quadra 01,
Loteamento Jardim Nova Machado II;

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Município de Machado, 17 de março de 2021.

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 284, DE 22 DE MARÇO DE 2021.

Concede progressão horizontal aos servidores que
menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Municí-
pio, nos termos do artigo 27 da Lei Complementar nº
81, de 03 de fevereiro de 2012,

Resolve:

Art. 1º Conceder progressão horizontal para os servi-
dores abaixo relacionados:

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 22 de março de 2021.

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

 PORTARIA Nº 285, DE 22 DE MARÇO DE 2021.

Concede progressão horizontal à servidora que men-
ciona.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Municí-
pio, nos termos do artigo 32 da Lei Complementar nº
87, de 17 de abril de 2012;

Resolve:

Art. 1º Conceder progressão horizontal para a servi-
dora abaixo relacionada:

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 22 de março de 2021.

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 020/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2021
EDITAL Nº 005/2021

DO OBJETO: “Registro de Preços para futura e
eventual contratação de serviços topográficos, com
fornecimento de material, mão-de-obra, transporte e
equipamentos apropriados e necessários, em diver-
sos locais do Município de Machado-MG, através da
Secretaria de Planejamento do Município de Macha-
do/MG.”

RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E
ENVELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:

Dia 09 de ABRIL de 2021 até as 13h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:

Dia 09 DE ABRIL de 2021 até as 13h00min

Luiz Fernando Silva
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO- REPUBLICAÇÃO
PROCESSO Nº. 0037/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2021
Edital 009/2021

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada
para aquisição de gêneros alimentícios destinados à
merenda escolar dos alunos matriculados na Rede
Pública Municipal de Ensino, através da Secretaria
Municipal de Educação do Município de Macha-
do/MG.

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
NO SITE:
Dia 29 de março de 2021 as 09h00minh.

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia 08 de ABRIL de 2021 as 13h00minhs.

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:
Dia 08 de ABRIL 2021 as 13h02minh00minh.

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e avaliação das
propostas.

Os interessados em participar deste Pregão Eletrôni-
co deverão adquirir o edital através do site:
http://machadoportaltransparencia.portalfacil.-
com.br/licitacoes

Luiz Fernando da Silva
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 023/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2021
EDITAL Nº 006/2021

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada
para aquisição de materiais para revitalização viária e
expansão da sinalização horizontal e vertical em
diversos logradouros do Município de Machado,
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal
de Planejamento e Gestão do Município de Macha-
do/MG.”

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
NO SITE:
Dia 05 DE ABRIL de 2021 as 09h00minh.

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia 13 DE ABRIL 2021 as 10h00minhs.

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:
Dia 13 DE ABRIL  2021 as 10h02minh00minhs

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e avaliação das
propostas.

Os interessados em participar deste Pregão Eletrôni-

co deverão adquirir o edital através do site:
http://machadoportaltransparencia.portalfacil.-
com.br/licitacoes

Luiz Fernando da Silva
Pregoeiro Oficial

3  Quarta-Feira, 24 de Março de 2021

CONÊNIOS